
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33480  41Terça-feira, 17 DE OUTUBRO DE 2017

Documentos de Habilitação de Condutores, para responder 
pela Coordenadoria de Habilitação de Condutores deste 
Departamento, no período de 16/10 a 14/11/2017, durante as 
férias do titular.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 16/10/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 3373/2017-DG/CGP, DE 11/10/2017.
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por Lei,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 531/2017-
GCC, de 15/09/2017, e Despachos no Processo 2017/400699,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ROBSON BEZERRA DA SILVA, Bombeiro, 
matrícula 54190855/2, para proceder à fi scalização e 
acompanhamento da execução do objeto do Termo de 
Credenciamento nº 073/2017, fi rmados entre este Departamento 
e a CLÍNICA DE REFERÊNCIA EM TRÂNSITO LDTA EPP –  (CANAÃ 
DOS CARAJÁS/PA), bem como, dos respectivos termos aditivos, 
competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações que 
contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços 
conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 07/07/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 3318/2017-DG/CGP, DE 06/10/2017.
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, 
e,
CONSIDERANDO homologação da Lei 7.796, de 14/01/2014, 
publicada no DOE nº 32.562, de 15/01/2014, que dispõe sobre o 
Plano de Carreiras, Cargos e Remuneração dos Servidores deste 
Departamento;
CONSIDERANDO que compõem a estrutura da remuneração 
dos cargos, as carreiras conforme tratam o art. 8º e 10º, 
estabelecendo no art. 14, item IV, da Lei 7.796, de 14/01/2014, 
a concessão da Gratifi cação de Titulação aos servidores deste 
Departamento;
CONSIDERANDO ainda, a manifestação jurídica deste Órgão 
através do Parecer 160/2017-PROJUR/NC, às fl s. 06 do Processo 
2017/192658 e, a apresentação pela servidora da certifi cação 
conforme exigida no Parágrafo Único da Lei 7.796/2014,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Michelle de Oliveira Borges de Mesquita, 
Analista de Trânsito, matrícula 54188997/2, a Gratifi cação de 
Titulação, no percentual de 20% (vinte por cento), por apresentar 
a certifi cação de conclusão do Curso de Mestre em Ciências 
Ambientais, em nível de Pós-Graduação Stricto Sensu, exigida 
conforme o estabelecido no art. 14, item IV, da Lei 7.796/2014.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 04/05/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 3351/2017-DG/CGP, DE 11/10/2017.
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da Gerência de Desenvolvimento 
de Pessoas, constante do Memº 123/2017-GDP/Treinamento, de 
26/09/2017, protocolado sob o nº 2017/416870,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Eduardo Miguel Diniz Barbosa, Analista 
de Administração e Finanças, matrícula 57175938/1, para 
responder pela Gerência de Desenvolvimento de Pessoas, no 
período de 02/10 a 31/10/2017, durante as férias da titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02/10/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 3352/2017-DG/CGP, DE 11/10/2017.
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da Corregedoria, constante do 
Memº 296/2017-GAB/CGD, de 04/10/2017, protocolado sob o 
nº 2017/430757,

R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor RODRIGO GONDIM DA SERRA, 
Procurador Autárquico, matrícula 55588457/1, Coordenador de 
Procedimentos Disciplinares, para responder pela Corregedoria, 
no período de 09 a 13/10/2017, durante a ausência do titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 09/10/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.

Protocolo: 237985

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 3395/2017-DAF/CGP, DE 13/10/2017.
O Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 05, no 
Processo 2016/499183, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Dayane Roberta da Silva Bonifácio, 
Auxiliar de Trânsito, matrícula 57175787/1, lotada na 
Coordenadoria de Registro de Veículos, trinta (30) dias de 
Licença Prêmio, no período de 13/10 a 11/11/2017 referentes ao 
triênio 13.11.2009/2012, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, 
de 24 de janeiro de 1994.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
FRANCISCO JÚNIOR trindade de oliveira
Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício.

Protocolo: 237902

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 3392/2017-DAF/CGP, DE 13/10/2017.
O Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24/01/1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 33744 
de 03/10/2017,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor DAVYDSON BATISTA DO NASCIMENTO, 
Assistente de Trânsito, matrícula 55588875/1, lotado na 
Coordenadoria do Núcleo das CIRETRAN’S, dez (10) dias de 
Licença para Tratamento de Saúde, no período de 21/06 a 
30/06/2017, conforme Laudo Médico nº  33744 de 03/10/2017.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 21/06/2017.
Publique-se e cumpra-se.
FRANCISCO JÚNIOR trindade de oliveira
Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício.

PORTARIA Nº 3391/2017-DAF/CGP, DE 13/10/2017.
O Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24/01/1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 33722 
de 02/10/2017,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora ERANILDE PANTOJA LIMA, Assistente de 
Administração, matrícula 3265439/1, lotada na Coordenadoria 
de Gestão Orçamentária e Financeira, trinta (30) dias de Licença 
para Tratamento de Saúde, no período de 11/09 a 10/10/2017, 
conforme Laudo Médico nº 33722 de 02/10/2017.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 11/09/2017.
Publique-se e cumpra-se.
FRANCISCO JÚNIOR trindade de oliveira
Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício.

PORTARIA Nº 3389/2017-DAF/CGP, DE 13/10/2017.
O Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24/01/1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 33710 
de 02/10/2017,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA DE BELÉM PANTOJA DIAS 
GOMES, Técnico, matrícula 3266133/1, lotada na Coordenadoria 
do Núcleo das CIRETRAN’S, quinze (15) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 05/09 a 19/09/2017, 
conforme Laudo Médico nº  33710 de 02/10/2017.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 05/09/2017.
Publique-se e cumpra-se.
FRANCISCO JÚNIOR trindade de oliveira
Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício.

Protocolo: 237910

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
Na PORTARIA Nº 004/2017-INSPEÇÃO/CPCORR/
CGD/DETRAN, de 26 de setembro de 2017, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 33.467 de 27.09.2017, referente a 
instauração de Procedimento de Inspeção Ordinária e composição 
de Comissão,
Onde se lê:
III – …ASSISTENTE DE TRÂNSITO...;
Leia-se:
III – …VISTORIADORA ...;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RODRIGO GONDIM DA SERRA
Corregedor Chefe – DETRAN/PA
Portaria n° 3352/2017-DG/CGP

Protocolo: 238000

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DO TERMO: 4°

NÚMERO DO CONTRATO: 042/2013
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Inexigibilidade de Licitação ° 
04/2013, art. 25, inciso I da Lei n° 8.666/93.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa ELEVADORES 
ATLAS SCHINDLER S/A., CNPJ N° 00.028.986/0001-08.
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de prestação de serviços 
técnicos especializados para manutenção preventiva e corretiva 
do elevador situado no Posto Avançado do DETRAN/PA localizado 
na Rua Antonio Barreto, nº 165 em Belém/PA.
VALOR DO CONTRATO: O valor total de R$-9.396,00 (nove mil, 
trezentos e noventa e seis reais).
JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alteração da Cláusula Terceira 
– Do Preço e da Dotação Orçamentária e Cláusula Sexta – Da 
Vigência do Contrato.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 – Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 122 – Administração 
Geral; 1297 – Manutenção da Gestão; 8338 – Operacionalização 
das Ações Administrativas; 339039 – Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos – 0261 – Recursos 
Próprios; 0661 – Recursos Próprios – Superávit.
VIGÊNCIA: Início: 10/10/2017 Término: 09/10/2018
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 09/10/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral - DETRAN/PA

Protocolo: 237901

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE CONVÊNIO
NÚMERO DO CONVÊNIO: 033/2017
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e SEGURADORA LÍDER DO 
CONSÓRCIO DO SEGURO DPVAT S.A., inscrita no CNPJ sob n.º 
09.248.608/0001-04.
OBJETO DO CONVÊNIO: Constitui objeto deste Convênio a 
conjugação de esforços entre os Convenentes visando: o 
intercâmbio de informações necessárias à comprovação do 
pagamento do prêmio do Seguro DPVAT como condição para 
a expedição do Certifi cado de Registro de Veículos - CRV e do 
Certifi cado de Registro e Licenciamento de Veículos – CRLV; e a 
que o trânsito se dê em condições seguras, mediante a realização 
de ações para a minimização dos índices de acidentalidade e 
sinistralidade decorrentes da circulação da frota de veículos 
automotores.
VIGÊNCIA: Início: 09/10/2017 Término: 10/10/2022
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 09/10/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Andrea Yared de Oliveira Hass
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 237980


